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От потенциального участника закупки поступил запрос на разъяснение положений 

Извещения о проведении Запроса котировок в электронной форме на право заключения 

Договора на оказание услуг по пользованию виртуальной инфраструктурой, реестровый номер 

32009271585. 

 

Вопрос 1: 

В пункте 5.2. «Общие требования к ЦОД провайдера», подпункте 5.2.14. установлено 

следующее требование: «Возможность разместить в обоих дата-центрах оборудование 

Абонента».  

В данной закупке не предусмотрен перечень оборудования аппаратного уровня. 

Требуется ли в рамках данного ТЗ размещать оборудование абонента в ЦОД? 

Ответ на вопрос 1: 
В соответствии с подпунктом 5.2.14 Технического задания (Приложение №2 к 

Извещению) требуется возможность размещать оборудование абонента в ЦОД. 

 

Вопрос 2: 

В пункте 5.2. «Общие требования к ЦОД провайдера», подпункте 5.2.15 установлено 

следующее требование: «Провайдер должен обеспечить размещение своих вычислительных 

мощностей на двух территориально разнесенных независимых площадках». 

Требуется ли разместить перечень предоставленных вычислительных ресурсов в двух 

ЦОД в рамках данного ТЗ? Перечень вычислительных ресурсов в приложении №1 к договору 

прописан с учетом выделения в двух ЦОД?  

Ответ на вопрос 2: 
В соответствии с подпунктом 5.2.15 Технического задания (Приложение №2 к 

Извещению) Провайдер должен обеспечить размещение своих вычислительных мощностей на 

двух территориально разнесенных независимых площадках, это значит, что перечень 

запрашиваемых мощностей должен быть также размещен на двух территориально разнесенных 

независимых площадках. 

 

Вопрос 3: 

В подпунктах 5.2.12. и 5.2.13 противоречие. 

Прошу уточнить какая сертификация по Uptime Institute требуется? Пункты 5.2.13. и 

5.2.12 противоречат друг другу 

Прошу скорректировать требования по доступности.  

Ответ на вопрос 3: 

Требуется доступность 99,999.        

Вопрос 4:      

В пункте 5.3. «Требования к телекоммуникационным ресурсам ЦОД»,  

подпункты 5.3.1. и 5.3.2 противоречат друг другу. Просим скорректировать требования 

по количеству провайдеров. 

Ответ на вопрос 4: 

По данному вопросу внесены изменения в Техническое задание. 

 

Вопрос 5:      

Какая ширина канала требуется для защиты от DDoS? 

Ответ на вопрос 5: 

По данному вопросу внесены изменения в Техническое задание. 

 

Вопрос 6:    

Подпункт 5.5.4 и Подпункт 6.1.7. таблицы пункт 7 противоречат друг другу. Прошу 

скорректировать требования по частоте процессора. 



Ответ на вопрос 6: 

По данному вопросу внесены изменения в Техническое задание. 

Вопрос 7:    

Просим указать сроки начала предоставления услуги? 

Ответ на вопрос 7: 

Согласно п.1.4. проекта договора Срок оказания услуг: 12 месяцев с даты подписания 

настоящего Договора. 

 

Вопрос 8:    

Какой уровень защищенности требуется для хранения и обработки персональных 

данных в информационных систем Абонента? 

Ответ на вопрос 8: 

По данному вопросу внесены изменения в Техническое задание. 

 

Вопрос 9:    

Просим исключить лицензию ФСТЭК России на осуществление деятельности по 

технической защите конфиденциальной информации или пояснить каким нормативным 

документом обусловлено требование заказчика к её предоставлению. 

Ответ на вопрос 9: 

В ЦОД предполагается осуществлять обработку ПДн работников и контрагентов 

Общества, в этой связи ЦОД должен полностью соответствовать существующим требованиям 

законодательства: 

1)  Федеральный закон №149 "Об информации, информационных технологиях и о 

защите информации"; 

2) Федеральный закон №152 ФЗ «О персональных данных»; 

3) постановление № 1119 от 01.11.12; 

4) Приказ ФСТЭК России № 21 от 18.02.2013; 

5) Приказ ФСБ N378 от 10.07.2014. 

В соответствии с действующим законодательством в области защиты персональных 

данных ЦОД, в котором осуществляется обработка персональных данных, должен быть 

аттестован по требованиям безопасности информации, определяемым ФСТЭК, что 

предполагает внедрение организационных и технических мер защиты. А провайдер этих услуг 

должен иметь лицензию на осуществление такой деятельности в соответствии с Федеральным 

законом № 99-ФЗ от 04.05.2011"О лицензировании отдельных видов деятельности" (ст. 12, п. 5) 
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